Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA MR N° 518/2023 - GR

PORTARIA Nº 518/2023/FUMA/OEC/REITORIA/GR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a Decisão Colegiada do Conselho Universitário, em Sessão de 05 de maio de 2023;

Considerando o PROCESSO SEI Nº 23115.012077/2023-35;

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar os indicados abaixo como membros da COMISSÃO ELEITORAL do Processo de indicação de nomes aos cargos de Reitor e de Vice-Reitor,
da Universidade Federal do Maranhão conforme prevê as RESOLUÇÕES CONSUN Nº 151/2010 e 454/2023:

1 - Titular: Profa. Lindalva Martins Maia Maciel - Diretora do Centro de Ciências Sociais/CCSo;

Suplente: Prof. Gabriel Araújo Leite - Coordenador do Curso de Direito/CCIm;

 2 - Titular: Prof. Marcelo Souza de Andrade - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde do Adulto/CCBS;

Suplente: Prof. Carlos José Moraes Dias - Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física/CCPi;

 3 - Titular: Prof. Heric Santos Hossoé - Chefe do Departamento de Economia/CCSo;

 Suplente: Prof. Antônio Francisco de Sales Padilha - Chefe do Departamento de Música/CCH;

 4 - Titular: Prof. Valério Monteiro Neto - Chefe do Departamento de Patologia/CCBS;

Suplente: Profa. Ana Emilia Figueiredo de Oliveira - Diretora da Diretoria de Tecnologias na Educação/DTED.

APRUMA – SEÇÃO SINDICAL DO ANDES – SN

Titular: Profa. Cristina Cardoso de Araújo;

Suplente: Prof. Domício Magalhães Maciel.

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO TERCEIRO GRAU NO ESTADO DO MARANHÃO (SINTEMA)

Titular: Técnico João Batista Jansen;

Suplente: Técnico João Avelino Costa.

DIRETÓRIO CENTRAL DOS ESTUDANTES DA UFMA (DCE/UFMA)

Titular: Discente Leonardo Santos Silva – Curso de Educação Física Bacharelado/CCBS;

Suplente: Discente Lorilene de Jesus D'Eça e França – Curso de Turismo/CCSo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

           Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

           São Luís (MA), 12 de maio de 2023.

NATALINO SALGADO FILHO

Reitor

(Autenticado em 12/05/2023)
NATALINO SALGADO FILHO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO
Matrícula:6406529